
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205677266463041 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 2/2023/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 2/2023/PLE

Primera Convocatoria
Día:   27/02/2023
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA

PARTE DISPOSITIVA

1. ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL 31 DE ENERO DE 2023.

2. SECRETARÍA GENERAL: 1/2023/NOCOT
Nombramiento para Secretario del Consorcio EDER a Íñigo Torrents Lizar.
 
3. SECRETARÍA GENERAL: 1/2023/PLAPRO
Aprobación del Plan Estratégico de Subvenciones 2023-2025, del Ayuntamiento de Tudela y sus 
entidades dependientes.
 
4. DEPORTES: 4/2023/ACAC
Renunciar con efectos 1 de junio de 2023, a la delegación establecida mediante la Orden Foral 
170/2000, de 20 de junio del Consejero de Salud, referida a la realización de informes, inspecciones 
y controles sanitarios en las piscinas de uso público del término municipal de Tudela, ante la 
imposibilidad de su desempeño por parte del Ayuntamiento de Tudela.
 
5. ECONOMÍA Y HACIENDA: 8/2022/ENBI
Resolver de mutuo acuerdo la adjudicación de los lotes 2 y 3 correspondientes a las parcelas 1680 y 
1681 del  Polígono 5, sitas en  Calle Albea nº 20 y Avda. Merindades s/n respectivamente, a favor de  
La Rioja Proyectos Inmobiliarios 21, S.L.
 
6. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 1/2023/ATCO
 Aprobar la desafectación de los 225 m2 /250 ml de terreno comunal que afectan a las parcelas 133, 
135, 136 y 137 del polígono 40 y parcela 114 del polígono 23, para su posterior cesión a favor de 
“ADAMO TELECOM IBERIA S.A.U.”, para “INFRAESTRUCTURA DE RED PARA SERVICIO DE FIBRA 
OPTICA EN POL INDUSTRIAL CANRASO”



 
7. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 2/2023/ATCO
Aprobar inicio de desafectación de 184´5 m²/205 ml de las parcelas 1046 y 1047 del polígono 8, 
terrenos comunales,  para cesión de uso para instalación de línea fibra óptica subterránea “apoyo 
13 de línea La Serna – Magallón” hasta PLDI ADIF
 
8. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 3/2022/APLAN
Aprobar definitivamente el Plan Especial de Actuación Urbana (PEAU) en c/Gayarre 15 de Tudela 
(Ampliación Centro de Salud Tudela Oeste)
 
9. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 23/2021/CONAD
Resolver la discrepancia manifestada por Intervención respecto a la inadecuación de la partida 
presupuestaria 1510.22790 para atender el gasto de contratación menor de obras de 
Consolidación de cubierta de inmueble Rúa 21, levantar la suspensión de la tramitación del 
expediente y continuar la tramitación.
 
10. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 11/2022/ORRE
Estimar parcialmente las alegaciones presentadas Y aprobar definitivamente la Ordenanza 
municipal Ordenanza reguladora del censo municipal de solares y edificios en situación de 
abandono y de las obligaciones de mantenimiento, limpieza y vallado de los mismos” 
 

PARTE DE CONTROL POLÍTICO

11. DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en el mes de ENERO 2023.

12. SECRETARÍA GENERAL: 6/2023/MOCI
Moción presentada por PSN/PSOE solicitando crear un espacio ferial con carácter permanente
 
13. SECRETARÍA GENERAL: 7/2023/MOCI
Moción presentada por Navarra+ instando al Gobierno de Navarra a la mejora de la Atención 
Primaria de Tudela con la creación de un tercer Centro de Salud en la ciudad que alivie la presión 
asistencial
 
14. SECRETARÍA GENERAL: 8/2023/MOCI
Moción presentada por Izquierda-Ezkerra solicitando modificación de la Ordenanza reguladora de 
tasas de recogida, tratamiento y aprovechamiento o eliminación de residuos sólidos urbanos a fin 
de evitar la doble imposición a quienes residen y desarrolla su actividad en la misma unidad 
inmobiliaria

15. INFORMACIONES DE ALCALDÍA Y CONCEJALÍAS

16. RUEGOS Y PREGUNTAS 

 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 2/2023/PLE de fecha 27 de febrero de 2023 a las 17:00 en 
el Salón de Plenos. 

  



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205677266463041 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion


		2023-02-22T14:43:02+0100
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2023-02-22T14:42:53+0100
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2023-02-22T14:44:02+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




